
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Rettifica Bando Pubblico per l'assegnazione di contributi a fondo 
perduto a sostegno delle attività economiche danneggiate dalle 
misure restrittive imposte per fronteggiare l'emergenza covid-19 - 
parziale rettifica deliberazione di giunta comunale n. 137 del 
17/12/2020";

Amministrazione Generale e Pubblica Istruzione

 Ollosu Enrico

 116 

01/02/2021

Settore



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Verificato, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto 
di interessi con i destinatari del provvedimento, sottopone all’ approvazione del Responsabile del Settore la 
seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;  

 
PREMESSO CHE: 

• a seguito delle misure adottate dal Governo in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da nuovo Coronavirus, le imprese locali si sono trovate a dover gestire una 
situazione di grave difficoltà economica e finanziaria, con forti ripercussioni sulla loro redditività; 

• tale situazione ha imposto la necessità e l’urgenza di intervenire con misure di sostegno a favore delle 
imprese particolarmente colpite dall’emergenza sanitaria; 

• l'art. 54 del D.L. n. 34/2020 consente agli enti territoriali di adottare misure di aiuto, (sotto forma di 
sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali e di pagamento o in altre forme), a valere sulle proprie 
risorse, ai sensi della sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione europea C (2020) 1863 
final - “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19” e successive modifiche e integrazioni, nei limiti e alle condizioni di cui 
alla medesima Comunicazione; 

•  il D.L. 28/10/2020, n. 137, in vigore dal 29/10/2020, stabilisce che al fine di sostenere gli operatori 
dei settori economici interessati dalle misure restrittive introdotte con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 per contenere la diffusione dell'epidemia "Covid-19", è 
riconosciuto un contributo a fondo perduto a favore dei soggetti che, hanno aperto la partita IVA 
alla data del 25 ottobre 2020 e che risulti attiva alla stessa data e, ai sensi dell'articolo 35 del decreto 
del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633, dichiarano di svolgere come attività 
prevalente una di quelle riferite ai codici ATECO riportati nell'allegato 1) al decreto. 

 
PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale, a seguito del D.L. n. 137 del 28/10/2020, con deliberazione n. 

137 del 17/12/2020, immediatamente esecutiva nelle forme di Legge, ha: 
• ritenuto necessario, al fine di limitare gli effetti economici negativi derivanti dalle misure di 

contenimento adottate, attivare una misura urgente di sovvenzione finanziaria diretta a favore delle 
attività economiche locali, ad integrazione dei provvedimenti già emanati a livello nazionale e 
regionale, al fine di creare le condizioni finanziarie per il mitigamento degli effetti dell’attuale fase 
di crisi, dettando indirizzi e criteri per provvedervi; 

• proceduto ad individuare nel Settore III Amministrazione Generale e Pubblica Istruzione la struttura 
burocratica dell’Ente deputata a conseguire gli obiettivi individuati nella medesima deliberazione e 
nel sottoscritto Dirigente il Responsabile della Misura Attuativa; 

• destinato le risorse finanziarie impiegabili per l’erogazione delle sovvenzioni finanziarie di cui 
trattasi, stabilendo un plafond di spesa pari a €. 50.544,08, reperite nel bilancio di previsione 2020 
mediante utilizzo di risorse assegnate dallo Stato per contrastare gli effetti finanziari negativi sui 
bilanci degli enti locali dovuti all'emergenza Covid-19 a valere sul fondo per l'esercizio delle 
funzioni degli Enti Locali istituito con D.L. n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020, rifinanziato 
con il successivo D.L. n. 104/2020, convertito in Legge n. 126/2020; 

TENUTO CONTO CHE : 
• con determinazione n. 1528 del 28/12/2020 è stato approvato il Bando per la concessione di 

sovvenzioni dirette a fondo perduto a sostegno delle attività economiche, il modulo di domanda e 
l’elenco dei codici Ateco degli operatori ammessi all’iniziativa; 

• con medesima determinazione è stato fissato il termine di chiusura della presentazione delle istanze 
al 1 febbraio 2021; 

 
VISTA  la Legge 176 di conversione al Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 319 del 24/12/2020; 
 
PRESO ATTO delle modifiche apportate dalla Legge di conversione n. 176/2020 e nello specifico agli artt. 
1, 1 bis, 1 ter, e ai rispettivi Allegati 1, 2 e 4 con la quale si rileva un’estensione dell’applicazione dell’art. 1 
ad ulteriori attività economiche nonché nuove disposizioni per la concessione delle sovvenzioni; 



 

 

 
CONSIDERATO CHE  con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 29/01/2021 si è reso necessario 
provvedere, all’estensione dei Codici Ateco degli operatori ammessi all’iniziativa a seguito della Legge n. 
176/2020 di conversione al Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020, con gli allegati n. 1, 2 e 4 nonché alla 
rettifica parziale di alcuni criteri e indirizzi stabiliti con deliberazione di Giunta comunale n. 137/2020 e 
nello specifico: 
 
Per quanto riguarda i criteri ed indirizzi inseriti  nella parte del dispositivo: 
a)“La sovvenzione diretta finanziaria sarà riconosciuta esclusivamente alle imprese aventi sede 
operativa/unità locale nel comune di Maracalagonis, con partita Iva che risulti ancora attiva alla data del 
25/10/2020 e sia stata aperta da almeno sei mesi, iscritte presso il Registro imprese tenuto dalla Camera di 
Commercio competente per territorio per lo svolgimento, quale attività prevalente, di una delle attività 
riferite ai codici ATECO riportati nell’Allegato “1” alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale”, viene riformulato così come segue: 
 “ La sovvenzione diretta finanziaria sarà riconosciuta esclusivamente alle imprese aventi sede 
operativa/unità locale nel comune di Maracalagonis, con partita Iva che risulti ancora attiva alla data del 
25/10/2020, iscritte presso il Registro imprese tenuto dalla Camera di Commercio competente per territorio 
che svolgono, come attività prevalente, una delle attività riferite ai codici ATECO riportati nell’Allegato 
“1” (precedentemente approvato con delibera di Giunta  n. 137 del 17/12/2020), e integrato con  Allegato 
“1” , Allegato “2” e Allegato “4” inseriti dalla Legge di conversione n. 176/2020; 
 
Per quanto riguarda le Casistiche nello specifico:  
Casistica 1: 
“ Operatori economici che hanno subito e sono stati obbligati alla serrata nel periodo del primo lockdown 
disposto con D.P.C.M. del 09/03/2020. Tale casistica è rivolta a coloro che non riescono a dimostrare una 
riduzione dei corrispettivi superiore al 25/30% nei periodi considerati nelle fattispecie successive. In questo 
caso la sovvenzione finanziaria è strettamente correlata al sostenimento di spese per emergenza Covid -19 
almeno dell’importo assegnato per la sovvenzione quota fissa”, 
 viene riformulata così come segue: Imprese che, anche in assenza dei requisiti di fatturato di cui al comma 
3 della L.176/2020, dichiarano di svolgere come attività prevalente una di quelle riferite ai codici Ateco 
riportati nell’Allegato 1) precedentemente approvato con delibera di Giunta n. 137 del 17/12/2020, e i 
codici ATECO riportati nell’ Allegato 1) e Allegato 4)  della Legge di conversione n. 176/2020, che hanno 
attivato la partita Iva a partire dal 1 gennaio 2019. In questo caso la sovvenzione finanziaria è 
strettamente correlata al sostenimento di spese per emergenza Covid -19 dell’importo assegnato per la 
sovvenzione quota fissa”; 
 
RAVVISATA  pertanto, a seguito di quanto esposto, provvedere alla parziale rettifica del Bando prot. 
n.19639 del 30/12/2020 e all’estensione dei Codici Ateco come disposto dalla Legge 176/2020, recepita con 
delibera di Giunta n.11 del 29/01/2021; 
 
RAVVISATA  altresì la necessità, tenuto conto delle modifiche di cui sopra, di posticipare la chiusura del 
termine di presentazione dell’istanza dal 01/02/2020 al 26 febbraio 2021; 

 
DATO ATTO che: 
-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 

 
-  conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. è stato individuato quale 

responsabile del procedimento l’istruttore amm.vo contabile Silvia Pinna; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione, successivamente all’esecutività, verrà pubblicata 
sull’opposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” a 
norma dell’art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” nella sezione 
“Sovvenzioni contributi, sussidi, vantaggi economici; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 31.12.2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi così 



 

 

come rettificato dal Decreto Sindacale n. 1 del 8.01.2021 il quale prevede che in caso di assenza del 
Responsabile del III Settore – Amministrazione Generale e Pubblica Istruzione le funzioni vicarie sono 
attribuite al Responsabile del I Settore Economico Finanziario, Servizi Demografici e Risorse Umane, Dott. 
Enrico Ollosu; 

RICHIAMATE: 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27.12.2019, con la quale è stato approvato il DUP, 
Documento Unico di Programmazione, periodo 2020/2022; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2019, esecutiva ai termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15.05.2020 con la quale è stata approvato l’Organigramma 
e Funzionigramma dell’Ente;  

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 14.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2020/2022 ed il Piano della Performance; 

VISTI:  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi 

 
D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all’estensione dei Codici Ateco degli operatori ammessi all’iniziativa a seguito della 
Legge n. 176/2020 di conversione al Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020 con gli allegati n. 1, n. 2 e n. 
4; 
DI PROCEDERE altresì alla parziale rettifica del bando prot. n. 19639 del 30/12/2020 approvato con 
determinazione n. 1528 del 28/12/2020 come di seguito indicato: 
 
Per quanto riguarda i criteri ed indirizzi inseriti  nella parte del dispositivo: 
a)“La sovvenzione diretta finanziaria sarà riconosciuta esclusivamente alle imprese aventi sede 
operativa/unità locale nel comune di Maracalagonis, con partita Iva che risulti ancora attiva alla data del 
25/10/2020 e sia stata aperta da almeno sei mesi, iscritte presso il Registro imprese tenuto dalla Camera di 
Commercio competente per territorio per lo svolgimento, quale attività prevalente, di una delle attività 
riferite ai codici ATECO riportati nell’Allegato “1” alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale”, viene riformulato così come segue: 
 “ La sovvenzione diretta finanziaria sarà riconosciuta esclusivamente alle imprese aventi sede 
operativa/unità locale nel comune di Maracalagonis, con partita Iva che risulti ancora attiva alla data del 
25/10/2020, iscritte presso il Registro imprese tenuto dalla Camera di Commercio competente per territorio 
che svolgono, come attività prevalente, una delle attività riferite ai codici ATECO riportati nell’Allegato 
“1” (precedentemente approvato con delibera di Giunta  n. 137 del 17/12/2020), e integrato con  Allegato 
“1” , Allegato “2” e Allegato “4” inseriti dalla Legge di conversione n. 176/2020; 
 
Per quanto riguarda le Casistiche nello specifico:  
Casistica 1: 
“ Operatori economici che hanno subito e sono stati obbligati alla serrata nel periodo del primo lockdown 
disposto con D.P.C.M. del 09/03/2020. Tale casistica è rivolta a coloro che non riescono a dimostrare una 
riduzione dei corrispettivi superiore al 25/30% nei periodi considerati nelle fattispecie successive. In questo 
caso la sovvenzione finanziaria è strettamente correlata al sostenimento di spese per emergenza Covid -19 
almeno dell’importo assegnato per la sovvenzione quota fissa”, 
 viene riformulata così come segue: Imprese che, anche in assenza dei requisiti di fatturato di cui al comma 
3 della L.176/2020, dichiarano di svolgere come attività prevalente una di quelle riferite ai codici Ateco 
riportati nell’Allegato 1) precedentemente approvato con delibera di Giunta n. 137 del 17/12/2020, e i 
codici ATECO riportati nell’ Allegato 1) e Allegato 4)  della Legge di conversione n. 176/2020, che hanno 
attivato la partita Iva a partire dal 1 gennaio 2019. In questo caso la sovvenzione finanziaria è 
strettamente correlata al sostenimento di spese per emergenza Covid -19 dell’importo assegnato per la 
sovvenzione quota fissa”; 
 



 

 

DI CONFERMARE il restante contenuto del bando nonché l’elenco dei Codice Ateco approvati con 
determinazione n. 1528 del 28/01/2020, che qui si intende integralmente richiamato; 

 
DI POSTICIPARE , tenuto conto delle modifiche di cui sopra, la chiusura del termine di presentazione 
dell’istanza dal 01/02/2021 al 26/02/2021; 

 
DI DARE ATTO: 
• che per quanto non previsto espressamente dalla presente determinazione o bando, si rinvia, in quanto 

applicabili alle norme in vigore previste per la concessione di contributi a fondo perduto destinate alle 
attività economiche; 

• che gli operatori economici che hanno già inoltrato domanda di concessione di contributo a fondo 
perduto potranno apportare alla stessa modifiche e integrazioni entro il termine del 26 febbraio 2021;  

• che il presente provvedimento andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente sino al 
26/02/2021. 

Si Allega: 
1) Avviso di rettifica bando; 
2) Allegati 1) 2) e 4) dei codici ATECO così come riportati dalla L.176/2020. 
3) Modulo di domanda 

 

 

 
Il Responsabile del procedimento 

Silvia Pinna 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO  il documento istruttorio che precede e predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

RICHIAMATA  la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO  dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione facendone proprie lemotivazione e il dispositivo, i quali 
si intendono integralmente riportati e trascritti;  

DI DICHIARARE  l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90.  

DI ATTESTARE  la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Enrico Ollosu 

 

 
 
 
 
 


		2021-02-01T16:55:17+0100
	OLLOSU ENRICO




